Протокол №2
заседания комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации городского поселения Залукокоаже
24 июня 2020 года                                                                      г.п. Залукокоаже

Председатель - Бжахов П.А.
Секретарь  - Бженикова М.Н.
Количество членов комиссии:15
Присутствовали: 10

Повестка дня:

1. Деятельность учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов
I.Слушали: Деятельность учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов

(Информация Шерметовой М.А. прилагается)

Решили:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы местной администрации г.п. Залукокоаже Шерметовой М.А. «Деятельность учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов»;
2. Учреждениям культуры г.п. Залукокоаже:

- совершенствовать формы и методы работы с населением, вовлекая разные возрастные категории;

- продолжить проведение мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия.

Голосовали: за-10, против-0, воздержались-0.
Председатель                                                                            П.А. Бжахов

Секретарь                                                                             М.Н. Бженикова
Уважаемые члены комиссии!

     Деятельность учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов обусловлена необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории поселения, в частности, в сфере межнациональных отношений.
     Целью деятельности учреждений культуры являются:

- обеспечение укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений;
- предотвращение этнических конфликтов;

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;

-  развитие национальных культур народов, проживающих в городском поселении Залукокоаже.
       В г.п. Залукокоаже сохраняется благоприятная межнациональная и межэтническая обстановка. Случаев конфликтов на национальной и религиозной почве не зафиксировано.

       На сегодняшний день в Доме культуры действуют на постоянной основе:
- пять кружков, три клубных формирования, три творческих коллектива,  один театральный коллектив с общим охватом в 369 чел.

        В ДК г.п. Залукокоаже в период работы для детей и подростков проводятся множество разнообразных мероприятий: игровых, конкурсных программ, познавательные часы, часы подделок, беседы, викторины, мастер-классы.

    Большое внимание уделяется организации культурно-массовых мероприятий. Только за 2019 год проведено 65 мероприятий:  конкурсов, фестивалей, внутриклубных мероприятий. Общее число участников составило 1744 человек.

    В первом полугодии 2020 года проведено только 8 мероприятий, т.к.  Указом Главы Кабардино-Балкарской Республики №19-УГ от 18 марта 2020 года «О введении на территории Кабардино - Балкарской Республики режима повышенной готовности и принятия дополнительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Федеральным законом «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» были запрещены проведение культурных, спортивных, массовых мероприятий.

   24 января для юных зрителей в фойе 2 этажа ДК прошла театрализованная постановка на тему «Дети блокадного Ленинграда», которая поведала историю жизни блокадников и затрагивала самые глубокие струны души. В этот же день  взрослому населению и старшим подросткам  был показан  фильм «Балтийское небо». Присутствовало более 220 чел.
    21 февраля в доме культуры, прошла патриотическая беседа- «Встреча трех поколений», где за сладким столом встретились ветераны, дети-войны, воины-интернационалисты и юнармейцы.

    6 марта состоялся большой праздничный концерт, где дети поздравляли любимых, бабушек и сестер.

     7 апреля в условиях режима самоизоляции, в социальной сети инстаграм, на официальной странице дома культуры был объявлен конкурс посвященный Дню Победы.  В конкурсе приняли участие более 160 детей.

     С 20 апреля по май месяц в социальной сети инстаграм, на официальном сайте в формате онлайн проходили акции «Свеча памяти» и «Бессмертный полк», где дети рассказывали о подвигах своих прародителей и гордились защитниками нашей Родины.
    В июне был проведен месячник по антинаркотической направленности.

     12 июня в формате онлайн на официальной странице прошло празднование Дня России. Дети читали стихи, пели песни, желали своей стране процветания. Также 22 июня все работник ДК в форма онлайн присоединились к Всероссийской акции «Свеча памяти».
Все мероприятия, проводимые в ДК, направлены на воспитание чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма так как, они закладывают основу единства и сплоченности общества.

     В библиотеке поселения проводятся беседы, обзоры, работа литературной студии, на которой происходит знакомство с литературой различных национальностей.    Функционирует комната боевой и трудовой славы, где собраны материалы, посвященные участникам ВОВ, труженикам тыла, людям прославившим свое село героическим трудом.   Материалы  всегда пополняются, обрабатываются, ведется ежедневный поиск, в котором принимают участие  читатели библиотеки.

    В 1 полугодии 2020 году библиотекой г.п. Залукокоаже проводились мероприятия по гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений, предупреждению этнического и религиозного экстремизма и минимизации его последствий на территории г.п. Залукокоаже.
      Работники ДК и библиотеки  комплексно подходят к формированию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам любой национальности, патриотическому воспитанию личности. Данная работа будет продолжена и в 2020 году.